[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	17
	»
	декабря
	20
	13
	г.

	№
	4718

	пгт. Октябрьское

О проведении заочного муниципального этапа

IV открытого Всероссийского конкурса

«Семья-основа государства»

Во исполнение подпункта 1.7 задачи 1 подпрограммы I «Дети Югры» государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Социальная поддержка жителей Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2014-2020 годы», в целях отбора и направления лучших творческих работ для участия в Региональном этапе IV открытого Всероссийского конкурса «Семья – основа государства».
1. Управлению образования и молодежной политики администрации Октябрьского района (Киселева Т.Б.):
1.1. Провести с 20 января по 11 февраля 2014 года на территории Октябрьского района заочный муниципальный этап IV открытого Всероссийского конкурса «Семья-основа государства» (далее-Конкурс).

1.2. Осуществить финансирование Конкурса за счет подпрограммы III «Молодежь Октябрьского района» муниципальной программы Октябрьского района «Развитие образования в Октябрьском районе на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением администрации Октябрьского района от 15.10.2013 № 3736.

2. Утвердить:

2.1. Положение о Конкурсе согласно приложению № 1;
2.2. Состав конкурсной комиссии по подготовке и проведению Конкурса согласно приложению № 2.

3. Рекомендовать главам городских и сельских поселений в границах Октябрьского района принять участие в проведении Конкурса.

4. Муниципальному автономному учреждению «Редакция газеты «Октябрьские вести» (Ермакова Н.В.) и муниципальному автономному учреждению «Октябрьский районный информационный центр» (Волосовская Н.В.) обеспечить освещение хода Конкурса в средствах массовой информации.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Октябрьского района по социальным вопросам Галееву Т.Г.

Глава администрации Октябрьского района                                                            А.П. Куташова

	Приложение № 1
к постановлению администрации Октябрьского района

от «17» декабря  2013 года № 4718

ПОЛОЖЕНИЕ
 о заочном муниципальном этапе

IV открытого Всероссийского конкурса «Семья-основа государства»

(Далее – Конкурс)

1. Общие положения

Конкурс организуется и проводится в целях отбора и направления лучших творческих работ для участия в Региональном этапе IV открытого Всероссийского конкурса «Семья – основа государства».

Основными задачами конкурса являются:

- укрепление института семьи;

- популяризация семейного благополучия и родительской успешности;

- изменение общественного сознания о многодетности в семье;

- формирование права на жизнь нерождённых младенцев;

- воспитание милосердия и уважения к старшему поколению;

- возрождение традиций внутрисемейной этики.

Для участия в Конкурсе принимаются проекты/творческие работы и одновременно заявки на участие в четвертом открытом Всероссийском конкурсе (прилагается).

Проекты/творческие работы и заявки принимаются до 07.02.2013 по адресу: 628100, пгт. Октябрьское, ул. Калинина, д. 39а, каб. 320, отдел молодежной политики Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района.

Экспертиза проектов/ творческих работ и подведение итогов пройдет с 10.02.2014 по 11.02.2014.

2. Основные направления Конкурса

2.1. Культурологическое – формирует ценностную систему нравственных ориентиров и идеалов.
2.2. Образовательное – способствует обретению мировоззренческих смыслов и вводит в мир национальных традиций.
2.3. Социально-просветительское – предлагает деятельные формы нравственного просвещения россиян.
2.4. Информационно - медийное – популяризирует нравственные идеалы, используя современные технологии построения имиджа и коммуникативные средства.

3. Предмет Конкурса

На Конкурс представляются рефераты, телерепортажи, социальная реклама, наружная реклама, семинары, тематические беседы, утренники, тренинги и иные формы популяризации традиционных семейных ценностей, соответствующие тематике Конкурса.

4. Участники Конкурса

К участию в Конкурсе приглашаются представители системы образования, культуры, физической культуры и спорта, средств массовой информации, правоохранительных органов, общественных объединений, некоммерческих организаций. Принимаются и рассматриваются только авторские проекты/творческие работы (один участник-заявитель).

Возраст участника – не моложе 18 лет.
5. Конкурсная комиссия
5.1. Для организации и проведения Конкурса создается конкурсная комиссия.

5.2. Председатель конкурсной комиссии:

- осуществляет общее руководство работой конкурсной комиссии (в его отсутствие общее руководство осуществляет заместитель председателя конкурсной комиссии);

- проводит заседания конкурсной комиссии;

- подписывает протоколы конкурсной комиссии.

5.3. Секретарь конкурсной комиссии:

- ведет регистрацию поступивших заявок;

- организует проведение заседаний конкурсной комиссии;

- составляет заключительный протокол конкурсной комиссии по подведению итогов Конкурса.

5.4. Члены конкурсной комиссии, которые не могут присутствовать на заседании по каким - либо причинам, обязаны заранее известить секретаря конкурсной комиссии.

5.5. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствовало не менее 2/3 членов от установленного числа членов конкурсной комиссии.

5.6. Конкурсная комиссия оценивает представленные участниками заявки и материалы в соответствии с критериями, установленными в Положении.

Решение принимается простым большинством голосов членов конкурсной комиссии.
6. Критерии отбора

6.1. Определение победителей и лауреатов муниципального этапа Конкурса осуществляется в соответствии с критериями:

- соответствие содержания проекта/творческой работы заявленным целям и задачам;

- степень эффективности воспитательного воздействия;

- уровень методической проработки;

- доступность и ясность изложения материала;

- практическая значимость;

- уровень грамотности и оформления проекта/творческой работы.

6.2. Проекты, представленные на Конкурс, проходят экспертизу конкурсной комиссии  на основании критериев оценочного листа (10-бальная система).
7. Требования к оформлению конкурсных проектов

7.1. Наличие авторской аннотации (не более 6 строк).

7.2. Описание проекта/творческой работы представляется в печатном варианте (страница А4, шрифт Times New Roman, размер 12, одинарный межстрочный интервал) и на электронном носителе (лазерном диске).

7.3. К описанию проекта (творческой работы) могут быть приложены дополнительные материалы, более детально представляющие проект. Все видеоматериалы – только в формате DVD. Все аудиопроекты – на CD-дисках.

7.4. Каждым автором может быть представлено не более 1 работы по одному из направлений.

7.5. Работы, представленные на Конкурс, должны содержать только русскоязычную информацию.

7.6. Каждая конкурсная работа регистрируется отдельно.

7.7. Все работы не должны требовать предварительной инсталляции.

7.8. Отсутствие четко заполненной в соответствии с требованиями анкеты, диска, распечатанной творческой работы является основанием для отказа в регистрации проекта/творческой работы на Конкурс.

7.9. Работы, представленные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

8. Предлагаемая тематика конкурса «Семья – основа государства»

1. Искусство жить в любви.

2. Мы в гостях, у нас в гостях.

3. Семья крепче – служить легче.

4. День многодетной семьи.

5. Должен сын героем стать.

6. Мы рисуем мир семьи.

7. Музей семейного благополучия.

8. Любовью дорожить умейте.

9. Счастлив тот, кто счастлив дома.

10.  Здравствуй, новый гражданин.

11.  К нам на вечер всей семьей.

12.  Отдыхая – познаем.

13.  Мы и наши дети.

14.  Семья как служение.

15.  Жена – честь и похвала мужа.

16.  Романтика воинской службы.

17.  В кругу родной семьи.

18.  Да будет над нами Пресвятой Покров.

19.  От предков к потомкам.

20.  Детский сад пришел в семью.

21.  Бабушкины уроки.

22.  Мы строим дом.

23.  Зов веры предков.

24.  Семья и книга.

25.  Герои моей семьи.

26.  Я хочу стать мамой.

27.  Мастерская творческой семьи.

28.  Полвека вместе.

29.  Война в истории моей семьи.

30.  Огонь родного очага.

31.  Богозданность семьи.

32.  Будь здоров, малыш!

33.  День семьи в моем городе.

34.  Многодетная – значит счастливая.

35.  Герб моей семьи.

36.  Дом – Дети. Отцы. Матери.

37.  Многодетные отцы России.

38.  Семья талантами богата.

39.  Духовная безопасность семьи.

40.  В поисках родословной.

41.  Святые покровители моей семьи.

42.  Хочу стать многодетным отцом.

43.  Краски семейной жизни.

44.  Мы – вместе.

45.  Моя профессия – мама!

46.  Отец – ответственная должность.

47.  Семейные игры и забавы ради радости, а не славы.

48.  Поговорим о мудрости семейной.

49.  Сыновья продолжают традиции отцов.

50.  Чествование родителей-студентов.

51.  Неразлучные друзья – взрослые и дети.

52.  Похвальное слово Державе родной.

53.  Дом вести – не руками трясти.

54.  Родные лица старых фотографий.

55.  Золотая осень гавани Любви.

56.  Расскажи мне о войне, дедушка любимый.

57.  Наполним благодарностью сердца.

58.  Мир на планете – счастливы дети.

59.  Духовное здоровье моей родной семьи.

60.  Сказ от сердца и души о том, как мамы хороши.

61.  Не думали, не гадали – многодетными стали.

62.  Великого отечества достойные сыны.

63.  Пусть будет счастлива всегда моя любимая семья.

64.  Моя мечта – счастливое супружество.

65.  Крестные и крестники.

66.  Для тебя, любимая! Для тебя, родная!

67.  Русские семейные праздники.

68.  Дети – наше богатство.

69.  Философия счастливой жизни.

70.  Загляните в семейный альбом.

71.  Свет материнской любви.

72.  Старость – в радость.

73.  За любовь тебя благодарю.

74.  Согреем ладони, разгладим морщины.

75.  Время творить добро.

76.  Памяти родные берега.

77.  Семья – хранительница традиций.

78.  Времен связующая нить.

79.  Жизнь прожить – не море переплыть.

80.  Под счастливой крышей детства.

81.  Семья каждому нужна.

82.  Талантливы родители – талантливы и дети.

83.  Старый бабушкин комод.

84.  Простые семейные истины.

85.  Мы будем вечно прославлять ту женщину, чье имя – мать.

86.  Семеро – по лавкам!

87.  На золотом крыльце сидели.

88.  Лестница супружеского благополучия.

89.  Родительские правила.

90.  Мой муж – оптимист.

9. Лауреаты и победители конкурса

Участники, занявшие 1, 2, 3 места, а также лауреаты по направлениям Конкурса награждаются дипломами за подписью председателя конкурсной комиссии муниципального этапа IV открытого Всероссийского конкурса «Семья – основа государства».

Участникам, не занявшим призовые места и не ставшими лауреатами конкурса, вручаются свидетельства участников за подписью председателя конкурсной комиссии муниципального этапа IV открытого Всероссийского конкурса «Семья – основа государства».
Работы участников, занявших 1, 2, 3 места, направляются конкурсной комиссией заочного муниципального этапа Конкурса в Оргкомитет Регионального этапа Конкурса до 15.02.2014.

	Приложение
к положению о заочном муниципальном этапе  IV открытого Всероссийского конкурса «Семья – основа государства»

ЗАЯВКА*
участника Четвертого Открытого Всероссийского конкурса

«Семья – основа государства»
Выбранное направление (нужное подчеркнуть):
· культурологическое

· образовательное

· социально-просветительское

· информационно-медийное

Название проекта/творческой работы  _______________________________________________ ________________________________________________________________________________

Адресность проекта/творческой работы (целевая аудитория) ____________________________

________________________________________________________________________________

Краткая аннотация проекта/творческой работы _______________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________Фамилия автора проекта/творческой работы (участника Конкурса)

________________________________________________________________________________

Имя ___________________________ Отчество ________________________________________

Год рождения __________ дата ______________  месяц ________________________________
Место работы ___________________________________________________________________

Должность ______________________________________________________________________
Семейное положение _____________________________________________________________

Контактные данные:

мобильный телефон ______________________________________________________________

код, рабочий телефон _____________________________________________________________

код, домашний телефон ___________________________________________________________

индекс (обязательно), почтовый адрес ______________________________________________

________________________________________________________________________________

e-mail __________________________________________________________________________

Источник информации о конкурсе __________________________________________________

Согласие на опубликование проекта/творческой работы, присланного на конкурс __________

Дата заполнения анкеты __________________________________________________________

С условиями конкурса ознакомлен и согласен ________________________________________
                                                                                                                                                                   (личная подпись)
Согласие на использование Ваших персональных данных  __________________     (личная подпись)
____________________________________________________________________________________________________________________

*Все поля заявки необходимо четко и правильно заполнить. Несоответствие заполнения заявки является  основанием для отказа в регистрации проекта на Конкурс. Формат заявки – А4.

Приложение № 2
к постановлению администрации

Октябрьского района

от «17» декабря  2013 года № 4718
СОСТАВ

конкурсной комиссии
по подготовке и проведению

заочного муниципального этапа
IV открытого Всероссийского конкурса «Семья-основа государства»
Заместитель главы администрации Октябрьского района по социальным вопросам, председатель конкурсной комиссии
Начальник Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района, заместитель председателя конкурсной комиссии
Ведущий специалист отдела молодежной политики Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района, секретарь конкурсной комиссии
Члены конкурсной комиссии:
Заведующий отделом культуры администрации Октябрьского района
Заведующий отделом молодежной политики Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района
PAGE